
.

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Papa Giovanni XXIII n. 26
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA  del PRESIDENTE del CDA  N. 08 del 28/01/2021

OGGETTO: Procedura sotto soglia di valore inferiore a €40.000 ex art.  36, co. 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016.  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  dei  locali  di  via  Massimo
D’Azeglio n.50 . Aggiudicazione alla Ditta Giuseppe Genovese 

  CIG: ZF13068099

PREMESSO CHE:

- la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata costituita con
Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio
Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot.
131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla
A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti con la
realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

-  giusta  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  del  Comune  di  Bagheria  n.  196  del  19.09.2018,  è  stato
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;

-  con  Scrittura  Privata  n.  19  del  26.09.2018  è  stato  sottoscritto  il  predetto  contratto  di  servizio  per
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto mandato
alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e per conto del
Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature,
beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

-  la  A.M.B.  S.p.A.  risulta  è  iscritta  all’Albo  Gestori  Ambientali  –  Sezione  Regionale  della  Sicilia  con
provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:
-  il verbale di Assemblea dei Soci del 23/7/2019 con il quale è stato nominato il CDA della AMB
s.p.a.;
- la deliberazione del CDA del 24/7/2019 con cui i detti nominati consiglieri hanno accettato la
nomina  e  sono  stati  nominati  il  Presidente  e  il  Vice-Presidente  del  menzionato  Consiglio  di
Amministrazione;
- Il comodato d’uso stipulato in data 28/07/2019 per i locali del CCR;
- Il comodato d’uso stipulato in data 28/02/2020 per i locali del CCR;
- il comodato d’uso stipulato per il CCR dei locali dell’ex mattatoio comunale;
VISTI:



- la Delibera della Giunta n. 50 del 04/03/2020 con la quale è stato approvato il contratto di 
comodato d’uso gratuito dell’immobile sito in Bagheria, via Massimo D’Azeglio, n.50 
identificato catastalmente al M.U. 13, piano seminterrato, da utilizzare quale nuova sede 
della AMB spa;

- Che i locali della sede sociale di AMB spa che nel tempo questta Società ha adeguato per 
renderli idonei alla funzione di uffici e siti in via Papa Giovanni XXIII in atto utilizzata da 
questa società è stata destinata dall’Amministrazione Comunale al Comando dei Vigili 
Urbani;

- la nota prot. 3032 del 10/11/2020, di richiesta autorizzazione spesa interventi di 
manutenzione straordinaria locali per la messa in sicurezza;

- la nota prot.429 del 9/1/2021 del Responsabile P.O. Area “Servizi a Rete” Direzione V  
Geom. Sergio Palumbo di autorizzazione ad effettuare i lavori di che trattasi dopo avere 
effettuato regolare procedura di scelta del contraente;

ATTESO che:
- che risulta necessario ottemperare a quanto deliberato con la succitata delibera di Giunta;

VISTI GLI ARTICOLI:

- 1,  comma  450  della  L.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1,  co.  130  della  L.
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regio-
nali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto so-
glia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTI altresì:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi inter-

ferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina gli obblighi di pubblicità e

trasferenza in applicazione alla PA e per quanto compatibile alle società in materia di Ammi-
nistrazione trasparente per quanto applicabile alle società partecipate;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2,
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto
soglia;

CONSIDERATO che  l’art.  95,  comma  4,  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016  dispone  che  per  gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO CHE

-  sono  stati  chiesti  cinque  preventivi  per  i  lavori  necessari  all’adeguamento  dei  locali  di  via
Massimo D’Azeglio n. 50 ad operanti nel settore:
1. Ditta Climaboat
2.Ditta Euroimpianti;

3. Ditta Genovese;



4. Ditta S.I.T.C.

5. Ditta Stabile

- che dalla suddetta richiesta di offerta il preventivo più basso  risulta essere quello della ditta
Giuseppe Genovese s.r.l.  P.IVA05068720829 per un importo complessivo di €. 12.030,00;

-  la proposta contrattuale risponde alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve
soddisfare;
- il citato operatore economico non si è finora reso inadempiente in precedenti rapporti contrattuali
con la stazione appaltante;  

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento
non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 Legge 488/99 e ss.mm.);
VISTE le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, ed, in
particolare, il paragrafo 4.3.1.;
RITENUTO di affidare i lavori di cui in oggetto alla ditta Giuseppe Genovese srl ;
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei
requisiti  di carattere generale e speciale di cui all’art.  80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; come da
documentazione e verifica agli atti;
TENUTO CONTO che in sede di predisposizione delle specifiche tecniche e/o della valutazione
dei profili tecnici del contratto, non sono stati individuati rischi interferenziali e, pertanto, nessuna
somma viene riconosciuta a tale titolo all'operatore economico;
DATO ATTO  della correttezza dell’agire amministrativo in relazione all’istruttoria del presente
provvedimento;

ACCERTATA la propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15
lettera  a)  redatto  in  virtù  del  D.  Lgs 19 agosto 2016 n.  175,  con il  conferimento  di  delega di
gestione;

per tutto quanto sopra                  

IL PRESIDENTE DEL CDA

                                                              DETERMINA

1. AFFIDARE i Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dei locali di via
Massimo D’Azeglio n.50  alla ditta Giuseppe Genovese srl  per un importo di €12.030,00
oltre IVA;

2. DARE ATTO che trattasi di aggiudicazione semplificata secondo quanto previsto dall’art.
32 del Dl.gs. 50/2016 e ss.mm.ii.

3.  AUTORIZZARE la spesa di euro €. € 12.030,00 oltre IVA;

4. DARE  MANDATO  all’ufficio  affari  generali  di  trasmettere  la  presente  all’ufficio
controllo analogo del Comune di Bagheria;

5. DARE  MANDATO  all’ufficio  affari  generali  di  provvedere  alla  pubblicazione  del
presente atto nella sezione “Società Trasparente” – sottosezione bandi di gara e contratti.



6. DARE MANDATO all’ufficio affari generali di curare la pubblicazione la pubblicazione
del presente atto sul sito della Società  www.ambspa.itnella sezione società trasparente e
sull’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Bagheria,  avendo attenzione  di   oscurare  i  dei  dati
sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

        IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

                                                                              F.to  Dott. Vito Matranga

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del d.lgsn.39/1993      

http://www.ambspa.it/

